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CEL PROJEKTU 

 
Projekt „PORCELANOWA XXIII – rewitalizacja” powstał z myślą o młodych uzdolnionych 
projektantach. W ramach przedsięwzięcia zorganizowaliśmy Międzynarodowy Studencki 
Konkurs Architektoniczny, którego tematem była rewitalizacja obiektów Parku Przemysło-
wo-Technologicznego Porcelana  Śląska Park przy ul. Porcelanowej 23 w Katowicach.  
Celem projektu było zaangażowanie studentów kierunków projektowych wyższych uczelni 
w tworzenie możliwych scenariuszy rozwoju obiektu oraz przedstawienie jego możliwości 
w świetle zagadnień związanych ze współczesną architekturą i projektowaniem – wskazuje 
menadżer projektów Fundacji Giesche – Aleksandra Kandzia-Ulrych. Istotnym uzupełnie-
niem zadania były: wystawa prac pokonkursowych, wydawnictwo, a także wydarzenie fina-
lizujące projekt w postaci wernisażu prac i wycieczka po fabryce porcelany. Otwarcie ini-
cjatywy do szerokiego grona odbiorców pozwoliło zaznajomić mieszkańców Katowic z po-
wstającym nowym miejscem na mapie Katowic – odtworzonym po unikatowej starej fabry-
ce porcelany. 
Ostatecznie 29 października br. na terenie byłej Fabryki Porcelany Śląskiej, a w obecnej 
siedzibie Fundacji Giesche, przy ulicy Porcelanowej 23, odbył się wernisaż wystawy prac 
zgłoszonych w konkursie. Projekty omówili członkowie jury: Dziekan Wydzialu Architektury 
Politechniki Śląskiej prof. Zbigniew Kamiński i prof. Jan Pallado, kierownik Katedry Projek-
towania Architektonicznego. Zostały wręczone nagrody oraz wyróżnienia. W dalszej części 
goście wysłuchali wykładu na temat komunikacji wizualnej, poprowadzonego przez  pro-
dziekana katowickiej Akademii Sztuk Pięknych dr Zbigniewa Furgalińskiego. Po prelekcji 
osoby zainteresowane zostały zaproszone na wycieczkę po zakładzie dawnej fabryki, którą 
poprowadzili ceramik Bogdan Kosak oraz Marek Przybył prezes firmy BGH Network S.A.. 
Całej imprezie towarzyszył niesamowity pokaz iluminacji świetlnych na elewacjach budyn-
ków. 
Projekt stanowił zadanie publiczne, które zostało współfinasowane ze środków budżeto-
wych Miasta Katowice 
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SŁOWO WSTĘPNE 

Fundacja Giesche powstała w Katowicach w 2012 roku w miejscu, gdzie od lat dwudzie-
stych ubiegłego wieku produkowano znaną w całej Europie porcelanę sygnowaną znakiem 
Giesche. Dziś stara fabryka porcelany jest miejscem narodzin nowoczesnego Parku Tech-
nologicznego i Centrum Dizajnu w postindustrialnych budynkach. 
Celem Fundacji jest działanie na rzecz przedsiębiorczości, innowacyjności oraz rozwoju 
regionalnego. Fundacja wspiera działania dotyczące rozwoju biznesu, transferu wiedzy, 
działań proekologicznych i prozdrowotnych, a także szeroko rozumianej promocji Aglome-
racji Górnośląskiej i idei w niej się rodzących.  
Wśród zadań statutowych Fundacji znalazły się także zapisy o badaniu historii zakładów 
przemysłowych, tworzeniu sprzyjającego otoczenia dla rozwoju dizajnu i wzornictwa prze-
mysłowego. Fundacja współpracuje z władzami samorządowymi, rządowymi, organiza-
cjami pozarządowymi i jednostkami naukowymi. Za cel stawia sobie organizowanie działań 
twórczych, wystaw i pokazów wzornictwa przemysłowego, fotografii, sztuki. 
Mimo, że działania Fundacji prowadzone są od roku i konkretne projekty są obecnie 
w fazie rozruchu, to już widać efekty jej działalności. Powołana Rada Naukowa skupia in-
terdyscyplinarną i doświadczoną kadrę w dziedzinach dizajnu, logistyki miasta, IT a także 
środowisko akademickie, przedstawicieli sektora MMSP oraz jednostek samorządu teryto-
rialnego. Solidną podstawę działalności Fundacji tworzą kompetentna i wykwalifikowana 
kadra oraz eksperci z nią współpracujący. Nowy podmiot dzięki praktycznemu wykorzysta-
niu wiedzy i umiejętności może aktywnie rozwijać się w konkurencyjnym środowisku przed-
siębiorczości opartej na syntezie nauki, sztuki i biznesu. 

 
Rafał Wyszyński    
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HISTORIA FABRYKI PORCELANY 

 

Budynki Porcelany Śląskiej znajdują się na terenach poprzemysłowych w dzielnicy Katowic Bogucicach,  
na wschód od ulicy Murckowskiej i południe od linii kolejowej i dworca Katowice-Zawodzie. Pierwotnie budynki  
z przełomu XIX i XX wieku pełniły funkcję fabryki pasz. W latach 1923-25 zostały przebudowane przez Richarda 
Czudaya na fabrykę „Porcelana Giesche”. Pierwsza fabryka porcelany na Górnym Śląsku, należąca do tego 
przedsiębiorcy powstała w 1920 roku. Była to  Oberschlesische Porzellanfabrik Gebhardt & Barabash w Szopie-
nicach-Roździeniu [3]. Udziałowcami Porcelany Giesche w  okresie jej narodzin byli bracia Richard i Joseph Czu-
day (49%) oraz spółka Giesche SA (51%). W 1926 roku udziałowcem została amerykański koncern Harriman [4].  
Zakłady produkowały przede wszystkim serwisy obiadowe, kawowe, herbaciane, a także wazony, świeczniki  
czy talerze okolicznościowe. Od tamtego czasu historia wytwórstwa porcelany na Górnym Śląsku nierozerwalnie 
łączy się z nazwiskiem górnośląskich przedsiębiorców Giesche, aż do lat 50. Piece do wypalania w nowej fabryce 
zbudowała znana niemiecka firma H.T. Padelt Industrie–Ofenbau Leipzig z Lipska, zakład zatrudniał 650 pra-
cowników, a na wyposażeniu fabryki znajdowały się również szlifiernia, sortownia i własna malarnia. [2] 
W latach dwudziestych i trzydziestych zakłady były przebudowywane i doinwestowywane, czemu służył popyt  
na artykuły, wynikający z faktu, iż w Polsce działało zaledwie osiem fabryk tego typu. Większość materiałów  
do produkcji porcelany sprowadzano z zagranicy, a pozostałością systemu dostawczego były otaczające cały 
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zakład bocznice kolejowe. W 1938 roku Porcelana Giesche reprezentowała Polskę na Wystawie Światowej  
w Nowym Jorku (wystawa „Świat jutra”) [3] Po zajęciu Katowic przez Niemców w 1939 fabryka kontynuowała 
produkcję. Po wojnie w 1946 roku zakład znacjonalizowano, lecz do 1952 roku funkcjonowała pod nazwą „Gie-
sche” Fabryka Porcelany S.A. W 1952 roku zmieniono znak fabryczny i nazwę na „Bogucice”. Okres stalinowski 
miał poza zmianą nazwy, fatalne skutki dla ciągłości tradycji Śląskiej Porcelany, zniszczono bowiem większość 
archiwalnych i bieżacych dokumentów, projektów, form i innych pozostałości po wcześniejszym okresie. W 1994 
roku fabryka została zamknięta i wykupiona przez Spółkę „Porcelana Śląska”, która funkcjonowała do 2009 roku, 
kiedy to zakłady zostały przejęte przez syndyka. Ten kilkunastoletni okres funkcjonowania Porcelany w nowej 
rzeczywistości gospodarczej był okresem renesansu zakładów. Wymieniono urządzenia produkcyjne, zwiększo-
no wydajność i uruchomiono produkcję kilkunastu nowych wzorów. Zakłady zdobywały laury w konkursach, mię-
dzy innymi nagrodę „Skrzydła Merkurego” za najlepszy produkt eksportowy województwa śląskiego w 1997 roku. 
„Śląska Porcelana” wygrała przetarg na produkcję serwisów dla ambasad polskich na całym świecie. W fabryce 
zatrudniono wówczas wybitnego ceramika projektanta Bogdana Kosaka, który zajmował się projektowaniem 
porcelany użytkowej i rzeźby artystycznej. Do 2008 r. pełnił funkcję specjalisty do spraw technologii w Porcelanie 
Ślaskiej, kierował modelarnią fabryczną, a wyroby wychodzące spod jego ręki zdobywały liczne nagrody i uzna-
nie wśród klientów. (...) Sukcesy unowocześnionego zakładu mierzyć można również wprowadzeniem nowych 
rozwiązań produkcyjnych, m.in. zastosowaniem połączenia porcelany z metalem, czy porcelany ze szkłem. [4].  
W 2012 roku kompleks historycznej fabryki porcelany został kupiony od  syndyka masy upadłościowej Porcelany 
Śląskiej Sp. z o.o. przez nowo powstałą spółkę. Porcelana Śląska S.C. nabyła zespół budynków dawnej fabryki 
porcelany w Katowicach. Spółka stała się także właścicielem pozostałego majątku ruchomego - elementów wy-
posażenia związanych z produkcją porcelany. Głównym celem działań spółki jest remont i zagospodarowanie 
obiektów fabrycznych i organizacja Parku Przemysłowo-Technologicznego PORCELANA ŚLĄSKA PARK.  
Dzięki spółce Porcelana Śląska S.C. tradycja produkcji porcelany przy ul. Porcelanowej 23 w Katowicach 
nie upadła. W planach jest także powstanie Muzeum Porcelany i Centrum Dizajnu. 
 

zabytkowe obiekty dawnej Fabryki Porcelany 
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PORCELANA ŚLĄSKA PARK PRZEMYSŁOWO-TECHNOLOGICZNY 

Mury dawnej fabryki mieszczą obecnie Fundacja Giesche, Porcelana Śląska S.C. Porcelana Śląska Park, z roz-
wijającymi się Centrum Dizajnu i Centrum Mobilności. Nowi właściciele starej Porcelany są na etapie tworzenia 
w jej postindustrialnych budynkach nowoczesnego Parku Technologicznego. 
Fundacja Giesche powstała w Katowicach w 2012 roku. Celem Fundacji jest działanie na rzecz przedsiębiorczo-
ści, innowacyjności oraz rozwoju regionalnego, a w szczególności tworzenia sprzyjających warunków dla wspie-
rania: biznesu, nauki i techniki, ochrony dziedzictwa przemysłowego i kulturowego, logistyki, zdrowia i sportu, 
kultury i sztuki, ochrony środowiska. Najważniejsze projekty realizowane przez Fundację to: "U-racz sie spoko-
jem", Międzynarodowe Warsztaty i Konkurs Architektoniczny Porcelanowa XXIII -rewitalizacja, akcja informacyj-
no-edukacyjna "ekoLOGICZNE Żory", Noc Muzeów w Fabryce Porcelany.  
Porcelana Śląska S.C. to spółka, której zadaniem jest remont i wynajem powierzchni w ramach kompleksu fa-
brycznego. Sercem Fabryki jest magazyn, w którym zgromadzono dawne formy i wzory. Ta wyjątkowa kolekcja 
jest pieczołowicie gromadzona, zabezpieczona i przechowywana. Kompleks pofabrycznych zabudowań noszący 
dziś nazwę Porcelana Śląska Park staje się parkiem przemysłowo-technologicznym, który ma scalić przedsię-
biorczość i naukę. Władze spółki to grupa pasjonatów gmachów z starej cegły, dokładających wszelkich starań, 
by skutecznie przeprowadzić proces rewitalizacji historycznych obiektów fabryki i by ten przemysłowy zabytek 
Katowic odzyskał dawny blask oraz tętnił ponownie życiem. [1]  
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W obiektach pofabrycznych, które swój rodowód wywodzą z końca XIX wieku uruchomiany jest właśnie park 
przemysłowo-technologiczny Porcelana Śląska Park.  
Atutami, które stwarzają szansę powodzenia przedsięwzięcia są: 
w aspekcie urbanistycznym: 
 Lokalizacja dogodna ze względów logistycznych, w bliskości węzła autostrady A4 i DK 86 Warszawa- 

Bielsko-Biała (ulica Murckowska). Co istotne tereny postindustrialne, na których zlokalizowana jest histo-
ryczna fabryka porcelany, znajdują się w sąsiedztwie śródmieścia, lecz dojazd do nich odbywa się  
z pominięciem centrum miasta; 

 Potencjał rozwojowy obszarów otaczających Porcelanę, które ulegają stopniowej transformacji i w przy-
szłości mogą stanowić dodatkową bazę rozwojową Parku; 

 Bliskość linii kolejowej i dworca komunikacji regionalnej PKP; 
w aspekcie architektonicznym: 
 Autentyzm zabudowy i szereg artefaktów postindustrialnych, stanowiących bazę dla stworzenia orygi-

nalnej i atrakcyjnej adaptacji kompleksu poprzemysłowego, wpisującego się w modne obecnie trendy  
w rewitalizacji; 

 Zabudowa dawnej fabryki, która po rewaloryzacji stanowić będzie atrakcyjną wizualnie i rozpoznawalną 
strukturę o walorach  historyczno-zabytkowych; 

 Ciekawy układ budynków tworzących dawny kompleks Giesche, posiadający wewnętrzne przestrzenie 
możliwe do przekształcenia w place i ulice stanowiące przyczynek rozwoju przestrzeni publicznych  
i interakcji międzyfunkcyjnej Parku Przemysłowo-Technologicznego; 

 Wielkopowierzchniowa struktura konstrukcyjna, ze względu na pierwotną funkcję posiadająca rezerwy 
nośności a co za tym idzie olbrzymi potencjał adaptacyjny, w sumie ok. 20 000 m2 powierzchni; 

 
Noc Muzeów w dawnej Fabryce Porcelany, maj 2013 

 

                
 



 
R E W I T A L I Z A C J A  

 
 
 

  
11 

w aspekcie historycznym: 
 „Zapis kulturowy” –historia miejsca ważnego dla rozwoju Katowic i towarzyszące temu zjawisko określa-

ne jako „genius loci”, potęgowane przez widome znaki przemyslowej przeszłości –wieżę wodną, komin, 
stylistykę bliską wybitnym obiektom górnośląskiej architektury postindustrialnej autorstwa, na przykład, 
Georga i Emila Zillmannów; 

 Tradycja miejsca, cenne obiekty poprzemysłowe, m.in. stara piecownia, malarnia czy wzorcownia  
i elementy zabytkowej infrastruktury; 

w aspekcie socjologicznym: 
 Rozpoznawalna i utrwalona historycznie marka-znak przemysłowy Fabryki Porcelany „Giesche”  

oraz „Bogucice”; 
 Potencjał poparcia społecznego dla działań przywracających do życia obiekty poprzemysłowe oraz spo-

sobu ich ratowania jako dziedzictwa kulturowego Górnego Śląska. Porcelana Śląska jest jednym 
z najcenniejszych tego typu obiektów na terenie miasta i regionu, posiadającym przy tym ogromną war-
tość sentymentalną; 

w aspekcie ekonomiczno-strategicznym: 
 wpisanie się w program Innowacyjnej Gospodarki oraz synergię nauki i przemysłu nowych technologii;  
 wykorzystanie i ochrona dziedzictwa kulturowego regionu dla tworzenia nowatorskiego i nowoczesnego 

oblicza śląskiej gospodarki. Zarówno "Śląskie – pozytywna energia", hasło promocyjne stolicy regionu  
to połączenie innowacyjności, pomysłowości oraz tradycji, lecz tradycji opartej na spojrzeniu 
w przyszłość, wpisujące się w działania Porcelana Śląska Park. 

 
Wśród działań wzmacniających pozycję Parku Przemysłowo-Technologicznego jest powołanie Centrum Dizajnu, 
w ramach, ktorego organizowane są warsztaty i zajęcia praktyczne w zakresie wzornictwa przemysłowego,  
wycieczki fakultatywne, sesje, plenery, eventy oraz wystawy. Do tego celu zaadaptowane zostaną urządzenia 
i sprzęty, funkcjonujące w pomieszczeniach wzornictwa i sitodruku oraz laboratorium fabryki porcelany. Centrum 
Dizajnu będzie rozwijane w jednym z budynków na terenie fabryki, w pomieszczeniach działu wzornictwa i sito-
druku. 

Centrum Dizajnu ma za zadanie wspierać młodych, zdolnych i ambitnych projektantów, którzy wchodząc na dzi-
siejszy rynek pracy muszą uzyskać właściwe umiejętności praktyczne i kwalifikacje oraz nabyć doświadczenia. 
Działania Centrum mają na celu stworzenie projektantom gruntu dla zastosowania wiedzy teoretycznej, ale rów-
nież pozwalają nabyć umiejętności praktyczne dotyczące metod wytwarzania, projektowania form przemysło-
wych, doboru materiałów, posługiwania się profesjonalnym sprzętem i wiele innych cennych zdolności. [1] 
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Bogdan Kosak podczas omawiania historii Porcelany Ślaskiej w trakcie polsko-czesko-słowackich 
warsztatów projektowych. Artysta zajmuje się projektowaniem porcelany użytkowej i rzeźbą ceramiczną. 
Od 1995 roku prowadzi własną Modelarnię Ceramiczną w Dąbrowie Górniczej i współpracuje  
z Porcelaną Śląską w Katowicach. Ma w swoim dorobku szereg wystaw w kraju i zagranicą, jest laurea-
tem szeregu nagród i wyrożnień. Wśród najważniejszych należy wymienić dwukrotną nagrodę  
w konkursie Śląska Rzecz (2006 i 2009), nominacje w konkursie PRODECO 2008.  
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PORCELANOWA XXIII –REWITALIZACJA   
ZAKRES I CEL KONKURSU  

Przedmiotem konkursu było opracowanie koncepcji urbanistyczno-architektonicznej dla budynków dawnej fabryki 
porcelany zlokalizowanej przy ul. Porcelanowej 23 w Katowicach. Celem konkursu było uzyskanie najlepszej pod 
względem architektonicznym, funkcjonalnym i eksploatacyjnym koncepcji funkcjonalno-przestrzennej kompleksu 
zabudowań dawnej fabryki wraz z koncepcją zagospodarowania terenu.Teren projektowanego zamierzenia inwe-
stycyjnego dotyczył obszaru o powierzchni około 3ha  (działka nr 68/5) będącego własnością spółki Porcelana 
Śląska. 
Inwestycja planowana jest jako zespół zabudowań stanowiących Park Przemysłowo-Technologiczny Porcelana 
Śląska Park, którego podstawowymi zagadnieniami tematycznymi są dizajn, logistyka miasta oraz IT. Zabytkowe 
budynki, stanowiące zwarty kompleks zabudowań dawnej fabryki porcelany, mają się stać nowoczesnym parkiem 
Przemysłowo-Technologicznym, w którym obok obiektów komercyjnych takich jak biura i laboratoria, znajdą miej-
sce m.in. centrum dizajnu z przestrzenią wystawienniczą, muzeum porcelany oraz funkcja hotelowo-
apartamentowa. W jednym z budynków w dalszym ciągu planuje się zachowanie pracowni zdobienia porcelany 
oraz pieca do wypału zdobień. Ważnym kryterium konkursowym było znalezienie całościowej idei rewitalizacji 
kompleksu zabudowań. Dopuszczono możliwość częściowej rozbiórki istniejących budynków i obiektów, lecz 
jedynie w zakresie niezbędnym dla poprawienia standardów użytkowania (na przykład celem doświetlenia po-
wierzchni użytkowych, uczytelnienia komunikacji itd). Za możliwe uznano wyburzenie portierni, czy rozmaitych 
dobudówek, które narosły w minionych stu latach zacierając pierwotną kompozycję budowli. 

 uczestnicy warsztatów projektowych  



 
P O R C E L A N O W A  X X I I I  

 

 

  
14 

 

Kompleks jako całość wpisany jest do gminnej ewidencji zabytków, stąd na wstępie założono, iż nie jest możliwe 
wyburzanie większych kubatur, a ingerencja projektowa powinna maksymalnie uwydatnić walory postindustrialnej 
architektury, w tym oczyszczenie i odtworzenie fasad. 
Obiekty wraz ze związanymi z nim urządzeniami budowlanymi należało zaprojektować w sposób zapewniający 
spełnienie wymagań dotyczących ekonomii, ekologii, bezpieczeństwa, oszczędności energii, warunków użytko-
wych zgodnych z przeznaczeniem obiektu, możliwości utrzymania właściwego stanu technicznego. Należało 
stworzyć odpowiednie warunki pracy dla przestrzeni o zróżnicowanym profilu, jak również niezbędne warunki  
do korzystania z obiektu przez osoby niepełnosprawne o różnych formach i w różnym stopniu niepełnosprawno-
ści (np.: upośledzeń wzroku lub słuchu), w szczególności zaś poruszające się na wózkach inwalidzkich.  
Organizatorzy konkursu stworzyli wstępne założenia funkcjonalno–użytkowe, stwarzające warunki progowe  
dla bilansu ekonomicznego przedsięwzięcia: 
 muzeum porcelany – ok 3% 
 galeria i centrum dizajnu – ok 2% 
 wielofunkcyjna sala konferencyjna – ok 2% 
 produkcja porcelany – ok 5,0% 
 pomieszczenia hotelowo-apartamentowe – ok 9% 
 funkcje wspomagające – ok 4% 
 biura i laboratoria – nie mniej niż 75% 

 
Sposób ich rozlokowania, powiązania funkcjonalne i dodatkowe funkcje mogące wpłynąć na zwiększenie walo-
rów użytkowych kompleksu pozostały w gestii uczestników konkursu. Istotnym utrudnieniem wynikającym  
z faktu, iż działka jest zabudowana wielkogabarytowymi obiektami poprzemysłowymi jest niewielka ilość wolnego, 
niezabudowanego terenu. W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego zapisano warunek zrealizo-
wania w ramach inwestycji około 20% powierzchni biologicznie czynnej. Tym trudniejsze jest zapewnienie obsługi 
komunikacyjnej całego kompleksu i zapewnienie odpowiedniej ilości miejsc parkingowych. 

 
 

wernisaż wystawy pokonkursowej w halach Porcelany Śląskiej, 29 października 2013 
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KIERUNKI PRZEKSZTAŁCEŃ KOMPLEKSU DAWNEJ FABRYKI PORCELANY W KATOWICACH 

Konkurs studencki na koncepcję zagospodarowania terenu i obiektów dawnej fabryki porcelany w Katowicach  
był poprzedzony warsztatami, zorganizowanymi przez Fundację Giesche i Katedrę Projektowania Architektonicz-
nego Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej we współpracy z uniwersytetami technicznymi w Ostrawie i Bra-
tysławie. W warsztatach, które odbyły się 21-24 maja 2013 wzięli udział studenci architektury z Polski, Czech  
i Słowacji pod opieką polskich, czeskich i słowackich tutorów. 
Już w trakcie warsztatów ujawniły się główne problemy przestrzenne, z którymi musieli zmierzyć się także 
uczestnicy konkursu. Należą do nich: mała powierzchnia działki w stosunku do powierzchni zabudowy oraz zróż-
nicowanie i specyficzna struktura przestrzenna obiektów poprzemysłowych. Niewielka powierzchnia działki utrud-
nia prawidłową obsługę komunikacyjną i wprowadzenie zieleni w obręb kompleksu. Struktura przestrzenna  
i zróżnicowanie obiektów, podporządkowane w przeszłości potrzebom technologicznym, wymaga dostosowania 
do nowych potrzeb i oczekiwanego wysokiego standardu technicznego i użytkowego. 
Prace konkursowe idą zasadniczo w dwóch kierunkach, które można nazwać odśrodkowym i dośrodkowym.  
Do pierwszej grupy należą te prace, w których poszukiwano przede wszystkim sprawnej obsługi komunikacyjnej  
i ciągłego systemu zieleni w postaci pierścienia otaczającego kompleks. W drugiej grupie prac poszukiwano we-
wnątrz kompleksu otwartej przestrzeni nasyconej zielenią, stanowiącej miejsce integracji i kontaktów przyszłych 
użytkowników kompleksu. W pierwszej grupie „otwierano” obiekty na zewnątrz, w drugiej kreowano wewnątrz 
obiektów nowe, otwarte przestrzenie.  
 

 wernisaż wystawy pokonkursowej        
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Ogłoszenie wyników międzynarodowego konkursu architektonicznego „PORCELANOWA XXIII – rewitalizacja” 
odbyło się w dniu 29 października o godzinie 17:00 na terenie starej Fabryki Porcelany, przy ul. Porcelanowej 23. 
Praca nagrodzona łączy w sobie cechy obu wymienionych wyżej grup rozwiązań. Wytyczono w niej klarowny 
system wewnętrznych pasaży, integrujących wnętrza poszczególnych obiektów. Wprowadzono układ poprzecz-
nych, nasyconych zielenią wewnętrznych przestrzeni. Ich świetliki i oszklone fasady wprowadzają naturalne świa-
tło w głąb szerokich budynków, które dawniej służyły jako hale produkcyjne i magazynowe. Otoczenie kompleksu 
pozwala prawidłowo zorganizować dojazd do obiektów i stworzyć efektywny system biologicznie aktywnych tere-
nów rekreacyjnych. 
Ponowne zagospodarowanie kompleksu dawnej fabryki porcelany w Katowicach wymaga wyważenia racji histo-
rycznych, przemawiających za utrwaleniem istniejącej substancji w jej obecnym stanie i obecnych potrzeb, któ-
rych zaspokojenie wymagać będzie daleko idącej ingerencji w strukturę historycznego kompleksu. Wyniki kon-
kursu będą z pewnością pomocne w dalszej dyskusji na ten temat. 
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I NAGRODA  
praca nr 011223 – TUBE COMPLEX – autorzy:  Karolina Sewera, Karolina Stach 
 
Projekt o nazwie TUBE COMPLEX autorstwa Karoliny Sewery, Karoliny Stach 
w najpełniejszy sposób realizuje zadanie postawione przed uczestnikami kon-
kursu. Autorki swoje założenia ideowe oparły na zasadzie połączenia kom-
pleksu budynków dawnej Fabryki Porcelany Giesche w spójną całość za po-
mocą wertykalnych i horyzontalnych TUB–pasaży, które pełnią rolę ciągów 
komunikacyjnych oraz pasm doświetlających głębokie trakty poprzemysłowych 
kondygnacji. Autorki w zdecydowany sposób połączyły historyczną strukturę  
z nowym, lecz neutralnym środkiem architektonicznym jakim są pasy jasnych, 
ażurowych struktur penetrujących wnętrza. Opisując ideę zaznaczają, iż: 
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Zdecydowałyśmy się na stworzenie dwóch osi 
komunikacyjnych w postaci tuneli, umożliwiają-
cych osobie odwiedzającej kompleks dotarcie 
w prosty sposób do wszystkich występujących 
w nim funkcji. Kolejnym elementem naszej idei 
było wprowadzenie do budynków światła oraz 
zieleni, by ożywić surowe fabryczne wnętrza, 
czyniąc ją bardziej przyjaznymi dla użytkowni-
ków. Tkanka budynku byłej piecowni i odlewni 
poprzecinana jest szklarniami z egzotycznymi 
gatunkami roślin dostępnymi z poziomu parteru, 
a także poprzez ażurowe kładki z biur znajdują-
cych się na wyższych kondygnacjach. Rozwią-
zanie to dostarcza do biur więcej światła sło-
necznego jak również wpływa na poprawę mi-
kroklimatu w budynku. Podział budynku zielony-
mi strefami wytworzył mniejsze, intymne prze-
strzenie. 
W trakcie opracowania projektu problematyczne 
okazało się doświetlenie pomieszczeń zlokalizo-
wanych w centralnych częściach kompleksu na 
niższych kondygnacjach. To nasunęło nam po-
mysł stworzenia szklanych szybów doświetlają-
cych inspirowanych tradycją górniczą Śląska. 
Czystość podziału komunikacyjnego oraz analiza 
stref pozbawionych doświetlenia stworzyła pod-
waliny do ideii urbanistycznej oraz podziału 
funkcjonalnego budynku. Działkę ograniczoną 
od północnego zachodu drogą  przeciwpożarową 
podzieliłyśmy na szereg stref, uwzględniając 
między innymi części ogólnodostępne jak we-
wnętrzny dziedziniec oraz park w północnej 
części działki, jak i miejsca dostępne głównie dla 
przedstawicieli firm i artystów wynajmujących 
w obiektach lokale użytkowe. Przestrzeń parteru 
łączy wszystkie budynki i jest dostępna dla gości 
z zewnątrz. 
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Podział funkcjonalny koncentruje funkcje komercyjne: muzeum, centrum dizajnu, restaurację 
oraz hotel wokół głównej osi komunikacyjnej. Tunel przebiegający przez dwie kondygnacje, 
poprzecinany jest jedynie ażurowymi kładkami, dzięki czemu otwiera się przed użytkownikiem 
większa przestrzeń, co niweluje dyskomfort związany z wysokością kondygnacji nieprzystoso-
waną dla większej liczby użytkowników. Na osi wieży zlokalizowano biura oraz centra konferen-
cyjne i laboratoria nie wymagające doświetlenia światłem słonecznym.  
Wieża jako charakterystyczny punkt dla całej okolicy staje się ogólnodostępnym tarasem wido-
kowym połączonym z klubokawiarnią. Po prawej stronie od głównego wejścia znajduje się część 
muzealna. Cały parter tej części zajmuje pomieszczenie warsztatowe, piętro przewidziano  
pod wystawę interaktywną, a w dawnych silosach zlokalizowano sale multimedialne.  
Kolejna część budynku jest przeznaczona pod wynajem dla lokalnych artystów bądź rzemieślni-
ków z częścią wystawową na parterze tuż przy głównej arterii komunikacyjnej. Po jej przeciwnej 
stronie w wysokiej sali na pierwszej kondygnacji przewidziano centrum dizajnu jako otwartą 
przestrzeń z wiszącymi platformami, na których można prowadzić warsztaty, eventy a nawet 
zajęcia edukacyjne.  
Dzięki odciążeniu dolnego poziomu sali oraz poprawie akustyki mogą się tam odbywać wykłady. 
Budynek byłej piecowni zajmują głównie biura oraz północnej części hotel. Poza tym na parterze 
przewiduje się lokalizację restauracji, łatwo dostępnej dla gości hotelu jak i odwiedzających. 
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WYROŻNIENIE  
praca nr 242400 – autor: Izabela Piklikiewicz-Kęsicka 
 

 
 
Praca autorstwa Izabeli Piklikiewicz-Kęsickiej stanowi wyjątkowy wśród prac przykład bezkompromisowego 
zachowania formy i charakteru poprzemysłowego obiektu. Ideą projektu było zastosowanie systemu rur i luster, 
które odbijają światło do niedoświetlonych obecnie wielkopowierzchniowych, kilkukondygnacyjnych hal fabrycz-
nych.  Ta pozornie futurystyczna metoda rozwiązania doświetlenia powierzchni użytkowych jest już obecnie reali-
zowana przez szereg producentów systemów nasłoneczniania. Autorka użyła jej w sposób konsekwentny, mani-
festując w ten sposób fascynację estetyką postindustrialnych wnętrz, w które wkracza nowoczesna technologia. 
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Założeniem projektu jest rewi-
talizacja istniejącego obiektu 
fabryki porcelany w duchu 
architektury postindustrialnej, 
czyli przy minimalnym naru-
szeniu jej struktury architekto-
nicznej i konstrukcyjno- 
-budowlanej oraz wykorzysta-
niu industrialnego charakteru.  
Cel projektu to wydobycie 
przestrzeni publicznej w struk-
turze fabryki, która byłaby 
strefą integrującą nie tylko  
w znaczeniu społecznym ale 
również funkcjonalnym i archi-
tektonicznym.  
W celu oświetlenia pomiesz-
czeń ślepych - bezokiennych 
zastosowano nowoczesny 
system SUNPORTAL. Jego 
działanie polega na wykorzy-
staniu naturalnego światła 
dziennego za pomocą syste-
mów rur i luster. Do instalacji 
dołączony jest system led, 
który wykorzystuje się 
po zmroku i w czasie niepogo-
dy. Do wnętrz przenika  
zewnętrzna struktura siatek 
tworząc podziały i porządkując 
przestrzeń pomieszczeń.  
Elewacje zostały zachowane  
i odnowione w celu podkreśle-
nia industrialnego charakteru. 
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Gruntowne analizy urbanistyczne doprowadziły autorkę do wniosku, że właściwa strefa 
publiczna ma szansę powstać w oparciu o przestrzenie placów: wejściowego  
oraz wewnętrznego, które w parterze budynków połączyła pasażem. Podkreśliła je 
jednorodną posadzką jako spójną, „płynącą” przestrzeń aktywności. Zgrupowanie par-
kingów umiejscowiła przed obecną bramą zakładów. W przeciwieństwie do pozostałych 
zespołów ograniczyła komunikację kołową do zachodniej jezdni, zakończonej w pół-
nocnej części działki dodatkowym parkingiem. 
 
praca nr 242400 – autor: Izabela Piklikiewicz-Kęsicka 
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WYRÓŻNIENIE HONOROWE 
praca nr 579225 – OGRODY PORCELANY – autorzy:  
Michał Kucharski, Tomasz Padło, Mateusz Piwowarski, Justyna Rubin  

 

 
W projekcie Ogrody Porcelany, podobnie jak w poprzedniej  
wyróżnionej pracy, przestrzeń publiczna zbudowana została 
w oparciu o powiązanie pasażem placów wejściowego i we-
wnętrznego pasażem. O indywidualizmie pracy decydują dwa 
elementy. Pierwszy to swoista apoteoza porcelanowego 
kruszca, który podobnie jak kilkadziesiąt lat temu stał się ma-
teriałem do wykonania mozaiki na budynku dyrekcji zakładów, 
tak tu w projekcie jest materiałem tworzącym płaszczyzny 
posadzek i przegród. „Porcelanowy trawnik” jest niejako 
pierwszym tworzywem tytułowych „ogrodów” 
Drugi motyw to pozostawienie zniszczonej pożarem hali bez 
części dachu i wprowadzenie zieleni oraz górnego światła  
do wnętrza budynku. Pozostałe powierzchnie według autorow 
doświetlone mają zostać świetlikami i otworami w stropach. 
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Autorzy pracy zakładają następujące działania: 
 Stworzenie zielonego dachu na stropie pod spaloną częścią budynku AI. Umieszczenie wśród zieleni 

dwukondygnacyjnych biur połączonych komunikacją poziomą. 
 Doświetlanie przestrzeni przez świetliki dachowe, zastosowanie systemu antresol oraz przywrócenie 

wszystkim oknom ich dawnej formy przed zablendowaniem. 
 Wytworzenie przestrzeni trójkondygnacyjnej w budynku AIII oraz wprowadzenie do wnętrza zieleni wy-

sokiej -doświetlenie budynku AII, uzyskanie ciekawej strefy festiwalowej na parterze, wprowadzenie 
pomieszczeń coworkingowych na zawieszonych platformach. 

 Wykorzystanie dziur w stropach w budynku B na wprowadzenie zieleni wysokiej wychodzącej przez 
dach i tworzącej interesującą przestrzeń dla osób przebywających w apartamentach umieszczonych  
na najwyższej kondygnacji. 

 Dodanie zewnętrznej galerii na ostatniej kondygnacji budynku B jako formy komunikacji pomiędzy klat-
ką schodową a apartamentami. 

 Stworzenie strefy wejściowej w parterze budynku AII jako formy naprowadzającej na dziedziniec, z któ-
rego rozchodzą się wejścia do wszystkich budynków. 
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 Usunięcie budynku E - wykorzystanie powstałego dziedzińca wewnętrznego pod funkcje festiwalowe  
na świeżym powietrzu. 

 Pozostawienie ceglanej elewacji w niezmienionym stanie. Wypiaskowanie według szablonu nazw  
budynków. 

 Wprowadzenie logo na kominie, wykorzystanie istniejącej dominanty jako punktu informacyjnego  
dla przyjezdnych. 

 Wykorzystanie w posadzce szkła hartowanego odsłaniającego potłuczone resztki porcelany dzięki 
czemu podtrzymuje się charakter miejsca. 

 (...) Idea popękanej porcelany jest widoczna w kształcie chodnika. 
 Oświetlenie LED wtopione w chodnik wskazuje drogę dla odwiedzających fabrykę, oświetla teren  

oraz wpasowuje się w ideę odwzorowania popękanej porcelany w terenie. 
 W północnej części terenu wprowadzenie delikatnego spadku, w formie tarasów, prowadzącego do pro-

jektowanego zbiornika wodnego. Zaproponowanie dla budynku J funkcji okazjonalnych przyjęć  
oraz kawiarni osadzonej w zieleni dla pracowników biur. 

 

 
praca nr 579225– autorzy: Michał Kucharski, Tomasz Padło, Mateusz Piwowarski, Justyna Rubin  
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praca nr 579225  
–wizualizacje 
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praca nr 579225 – autorzy: Michał Kucharski, Tomasz Padło, Mateusz Piwowarski, Justyna Rubin  
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praca nr 666666 – autorzy: Anna Popowicz, Katarzyna Goldmann  
 
Budynki tworzące kompleks dawnej fabryki porcelany są obiektami wpisanymi do rejestru zabytków, dlatego 
zakłada się taką ingerencję, która nie zmieni ich wartości historycznej i charakterystycznych cech estetycznych. 
Koncepcja zakłada zmianę funkcji użytkowych – w obiekcie powstaną przestrzenie biurowe, laboratoria, sale 
warsztatowe, a także strefa hotelowo-apartamentowa. Zostanie też zachowane miejsce do wytwarzania i wysta-
wiania porcelany. Na zewnątrz planowane jest umożliwienie ruchu kołowego wokół całego kompleksu i zorgani-
zowanie dwóch parkingów dla użytkowników. Zostanie wprowadzona zieleń, a także elementy małej architektury, 
nawiązujące formą do produkowanych tu dawniej wyrobów porcelanowych. 
Przy realizacji projektu zostaną oczyszczone elewacje, usunięte dobudowane elementy i przywrócona dawna 
forma obiektów, aby maksymalnie podkreślić cechy charakterystyczne tej wartościowej zabudowy. Planowane 
zmiany dotyczą głównie wnętrz i zagospodarowania terenu w celu dostosowania kompleksu do pełnienia nowych 
funkcji. Kompleks będzie zróżnicowany pod względem funkcjonalnym. Większość przestrzeni zajmą funkcje biu-
rowe. Znajdą się też tu laboratoria, sale warsztatowe, muzeum porcelany i miejsce do jej wytwarzania.  W budyn-
ku B zostanie zlokalizowana też strefa hotelowo-apartamentowa. Takie wykorzystanie obiektu dawnej fabryki 
odpowiada na potrzeby przyszłych użytkowników.  
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praca nr 510233 – autorzy:  Paweł Pantke, Katarzyna Kurzawa 
 
W pracy autorstwa Pawła Pantke i Katarzyny Kurzawy zastosowano największą,  
wśród wszystkich prac ingerencję w bryłę. Dla zaktywizowania wewnętrznego dziedzińca  
i doświetlenia budynku B założono spłycenie bryły i stworzenie nowoczesnej struktury 
doświetlającej wnętrza. Od frontu zakłada się zachowanie istniejącego układu brył jako 
rozpoznawalnego znaku fabryki. Zdaniem autorów należy odsłonić pierwotną surowość 
czerwonej cegły i naturalną fakturę elementów konstrukcyjnych. Urbanistykę kompleksu 
oparto o obwodowy układ komunikacyjny z pasmowym układem stref wewnętrznych mak-
symalnie dosyconych zielenią.  
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Jak piszą autorzy, nowe oblicze kompleksu stanowi: połączenie dawnej „skorupy” ceglanych murów  
i zaadaptowanej betonowej konstrukcji. Funkcjonalnie zespół budynków podzielono na kilka grup: 
 Fundacja Giesche,  
 biura co-workingowe,  
 biura Porcelany (zbliżone charakterem do inkubatora przedsiębiorczości), 
 przestrzenie do odpoczynku między pracą (co zgodnie z modelem niektórych korporacji skutkuje popra-

wą wydajności pracowników),   
 zespól sal przeznaczonych do prowadzenia telekonferencji zagranicznych,  
 część hotelowa/apartamenty: zaprojektowana jest ona z myślą o gościach lub potencjalnym kontrahen-

tach, którzy chcieliby współpracować ze zlokalizowanymi tu firmami i okresowo zamieszkiwać na terenie 
zakładów. Pokoje zlokalizowane są na najwyższej kondygnacji budynku B.  

 produkcja porcelany, ukłon w stronę dawnego przeznaczenia zespołu budynków (w projekcie strefa 
przeznaczona do produkcji porcelany zlokalizowana jest w budynku C oraz D - pomieszczenia pieców 
muflowych).   

Założono tu pełny proces technologiczny: 
 przygotowanie mas ceramicznych i szkliwa, 
 formowanie wyrobów metodą tradycyjną w formach gipsowych lub metodą odlewania ciśnieniowego, 
 suszenie i wykańczanie uformowanych wyrobów, 
 wypalanie oraz poszkliwianie półfabrykatów, 
 szlifowanie, polerowanie, sortowanie, zdobienie wyrobów, 
 wypalanie udekorowanych wyrobów, 
 kompletowanie, pakowanie oraz przekazywanie do magazynu wyrobów gotowych. 
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praca nr 510233 – autorzy:  Paweł Pantke, Katarzyna Kurzawa  
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praca nr 510233 – autorzy:  Paweł Pantke, Katarzyna Kurzawa  
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praca nr 131313 – autorzy:  Dominika Grzyb-Stańska, Aleksandra Kukuła  
 
W pracy oznaczonej symbolem 131313, autorstwa Dominiki Grzyb Stańskiej i Aleksandry Kukuły, zakłada się 
zachowanie istniejącego układu brył. Zdaniem autorek pozostawić należy też pobielone cegły i surowe po-
wierzchnie elementów konstrukcyjnych.  
Urbanistykę kompleksu oparto o obwodowy układ komunikacyjny z sięgaczami obsługujacymi wewnętrzny plac. 
Na placu stanowiącym przedpole strefy wejściowej zlokalizowano interaktywną rzeźbę filiżanki, pełniacej rolę 
informacji i punktu orientacyjnego dla gości. Problem doświetlenia wnętrz kompleksu rozwiązano poprzez prze-
szklenie połaci dachowych i przebicie środkowych partii stropów. Dzięki temu uzyskano powierzchnie użytkowe  
w postaci rozległych antresol doświetlonych szczelinami wewnątrz budynku i istniejącymi oknami po obwodzie. 
Ściany wydzielające poszczególne pomieszczenia zaprojektowano w formie wielkopowierzchniowych szkleń, 
dzięki czemu wnętrza mają transparentny i fleksybilny charakter. 
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Park przemysłowo–technologiczny stanowi neutralne wypełnienie historycznie 
ukształtowanych wnętrz, co zapewnia zachowanie zabytkowego charakteru 
kompleksu. Aneksy kuchenne, węzły sanitarne, pomieszczenia gospodarczo-
magazynowe mają charakter „boxów” wprowadzonych w otwartą przestrzeń 
poszczególnych poziomów. Do każdej strefy funkcjonalnej zapewniono dostęp 
z niezależną klatką schodową oraz windą. Autorki projektu zakładają pracę  
w systemie coworking. Jednocześnie zwiedzający park przemysłowo–
technologiczny mają dostęp do restauracji, kawiarni,galerii sztuki oraz wgląd  
do laboratoriów i warsztatów. Giesche Factory wyposażono w piece do wypału 
ceramiki oraz w galerię, w której można podziwiać prace uczestników warszta-
tów. W przestrzeniach biurowych zorganizowanych na zasadzie „open space”  
wydzielono strefy spotkań, audytoria oraz sale konferencyjne w postaci obłych, 
szklanych boksów, które w razie potrzeby można oddzielić od reszty kompleksu 
stosując rolety. Tworzą się w ten sposób idealne pomieszczenia służące do in-
dywidualnych spotkań z klientem lub prezentacji nie rozpraszając przy tym in-
nych pracowników. Kompleksy biurowe w budynku B mają bezpośredni dostęp 
do restauracji, części rekreacyjnej, w której można organizować imprezy firmo-
we. 
W skład kompleksu wchodzą także drukarnia, agencja reklamowa, galeria arty-
styczna zapewniająca przestrzeń do organizacji bankietów oraz wykładów.  
W opisie koncepcji zaznaczono, iż w celu ochrony obiektów narażonych  
na działanie promieni słonecznych zastosowano łamane przegrody ogranicza-
jące dostęp światła. W wieży zlokalizowano salę konferencyjną z widokiem  
na cały kompleks. 
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praca nr 131313 – autorzy:  Dominika Grzyb-Stańska, Aleksandra Kukuła  
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praca nr 131313 – autorzy:  Dominika Grzyb-Stańska, Aleksandra Kukuła  
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          LESS IS MORE 
 
 praca nr 111111 – autorzy:  Łukasz Botor i Marcin Szafrański  
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W pracy oznaczonej symbolem 111111, autorstwa Łukasza Botora i Marcina Szafrańskiego, uznano za ko-
nieczną zmianę struktury bryłowej kompleksu. Podstawą tego działania jest założenie, że przestrzenie otaczające 
budynki powinny mieć charakter aktywnych, dostępnych całodobowo przestrzeni publicznych o charakterze ulic  
i placów. Urbanistykę kompleksu oparto o powiązanie trzech placów: wejściowego od południa, wewnętrznego 
oraz placu sztuki na północnej flance zabudowań. Uczytelnienie przestrzeni publicznych odbywa się poprzez 
wyburzenie środkowej osi zabudowy (starej sortowni) i stworzenie pasażu. Zachowanie konstrukcji słupowo- 
-ryglowej wyburzonego pasa ma stwarzać ramy dla oryginalnej aranżacji i wyjątkowości tego miejsca.  
 

 
 
praca nr 111111 – autorzy:  Łukasz Botor i Marcin Szafrański  
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Wśród różnorodnych funkcji 
zlokalizowanych w kompleksie 
znajduje się: muzeum porcelany 
z salą wielofunkcyjną, po-
wierzchnie kreatywne dizajn- 
-produkcja-coworking, przed-
szkole, apartamenty hotelowe 
(cyt.: „ciasne, ale z charakte-
rem”), biura fundacji, gastrono-
mia (bar oraz restauracja)  
oraz klastry biurowe w północ-
nej części zespołu.  
Doświetlenie biur zapewniają 
wycięte w strukturze pasy  
z zielenią. Motywacją do pene-
trowania całości adaptowanego-
terenu jest zlokalizowanie  
na pólnocnym krańcu zabudo-
wań galerii sztuki współczesnej 
(jak piszą autorzy projektu: 
„największej w województwie”). 
Tam też ma znaleźć się wzbo-
gacony o zieleń („płuca kom-
pleksu”) plac sztuki i dizajnu. 
Wolnostojący budynek stacji 
został wykorzystany jako zamy-
kający program użytkowy kom-
pleksu salon motoryzacyjny.  
Autorzy projektu zwracają uwa-
gę, że w dawnej fabryce tkwi 
olbrzymi potencjał wynikający  
z połączenia działań o chara-
kterze: Art–Design–Business 
oraz wykorzystaniu na ten cel 
powierzchni terenu porówny-
walnej z połową rynku starego 
miasta w Krakowie.  
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PODSUMOWANIE 
 

Konkurs i poprzedzające go panele warsztatowe stanowiły element trwających blisko rok poszukiwań idei pro-
jektowych oraz badania możliwości adaptacyjnych kompleksu zabudowań dawnej Fabryki Porcelany Giesche. 
Prezentowane rozwiązania ukazują różnorodność metod rewitalizacji: od zachowawczych, polegających 
na rozmieszczeniu w logiczny sposób funkcji Parku Przemysłowo-Technologicznego, aż do działań radykalnych 
zmieniających część struktury bryłowej historycznego zespołu zabudowań. Dla Inwestora przedstawione kon-
cepcje są źródłem inspiracji, wskazaniem możliwych działań i potencjału, dla studentów – autorów koncepcji –
doświadczeniem, konfrontacją z realnym zadaniem projektowym, a być może i okazją do wdrożenia w przy-
szłości części swoich wizji. Prezentacja prac w formie wystawy oraz omówienie prac nagrodzonych stanowi 
promocję tematyki, ale przede wszystkim okazję do dyskusji, wymiany uwag i doświadczeń między uczestni-
kami, zaproszonymi gośćmi z kraju i zagranicy, a także przedstawicielami Fundacji, Parku Przemysłowo-
Technologicznego oraz jednostek samorządowych i gospodarczych. Konfrontacja dorobku projektowo-
dydaktycznego jest okazją do pobudzania w studentach zdolności krytycznego myślenia, analizy oraz syntezy 
działań projektowych, obserwacji różnych metod dochodzenia do pożądanych rozwiązań i różnych sposobów 
rozwiązywania problemu. 
Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja w przededniu realizacji ambitnego zadania wskrzeszenia Śląskiej Por-
celany jest cennym materiałem projektowym i źródłem inspiracji. 
 
 
MATERIAŁY ŹRÓDŁOWE: 
 
[1] Materiały informacyjne i fotograficzne Fundacji Giesche 
[2] Irena i Roman Gatys, Encyklopedia Śląskiej Porcelany, tom I, Katowice 2010 
[3] Maria Krysiak, Porcelana na Górnym Śląsku 1922–1939, Kronika Katowic, Katowice 1986 
[4] Paulina Chmielewska, Giesche. Fabryka Porcelany 1923-1945, Katowice 2011 
[5] domoplus.pl/d_slownik_33_bogdan-kosak.html dostęp: listopad 2013-12-19 
W opracowaniu wykorzystano opisy prac konkursowych  
PORCELANOWA XXIII: REWITALIZACJA, dotyczących obiektów   
PARKU PRZEMYSŁOWO -TECHNOLOGICZNEGO PORCELANA ŚLĄSKA PARK  
przy ul. Porcelanowej 23 w Katowicach,  
-opracowanie koncepcji urbanistyczno-architektonicznej kompleksu.  
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